
M o r a v s k o s l e z s k ý  d en  3 . 1 1 . 1 9 9 9

Inscenace slavné Hrabalovy knihy se mimořádně vydařila
O b s lu h o v a l jsem 
a n g lic k é h o  k rá le  
v  C isovského  re ž ii

LADISLAV VRCHOVSKÝ

U mělecký šéf ostravské Komor
ní scény Aréna a režisér Pavel 

Cisovský otevřel kouzelnou skřín
ku po léta shromažďovaných re
žijních nápadů ve své zatím po
slední jevištní práci na mateřské 
scéně, v režii inscenace textu Bo
humila Hrabala Obsluhoval jsem 
anglického krále podle dramatiza
ce Ivo Krobota a Petra Oslzlého.

Herecký soubor ostravské Aré
ny zraje jako víno pod intenziv
ním slunečním zářením. Jednotli
vými svazky paprsků zde jsou vli
vy Oxany Meleshkiny - Smilkové 
(režie Čechovovy hry Višňový 
sad), Pavla H elebranda (hudba v 
podání herců v řadě inscenací 
včetně předmětné), nemalým po
dílem ke zrání přispívají další ho
stující režiséři věhlasných jmen 
(Silvester Lavrik, Radovan Lipus, 
Janusz Klimsza). Velmi štastným 
počinem Arény bylo angažování 
scénografa, režiséra a loutkoher- 
ce Tomáše Volkmera (scéna v in 
scenaci) . Když si toto všechn o se
čteme a podtrhnem e,.vychází v 
případě „obsluhy anglického krá
le“ mimořádný výsledek.

Osud člověka na pozadí dějin-

Anglického krále kromě jiných obsluhovali (zleva): O ldřich Matušínský, 
Klemensová.

ných zvratů a společenských ka- padů, „bleskových“ převleků, ráz-
tastrof, toto téma Hrabalovy hry n t střídání reálného a „snového“
zůstává i tématem inscenace. Str- času, bezezbytkové využití mini-
hující tempo, spousta režijních ná- málního jevištního prostoru plus

René Šmotek, Petr Bohm a Renáta
Foto FRANTIŠEK ŘEZNÍČEK

výborné herecké výkony činí v 
tomto případě i z tříhodinového 
představení velmi záživnou zále
žitost. I kdvž nechvbí okamžiky tr

pící jistou literám ostí (ani I. Kro- 
bot s P. Oslzlým, ani P. Čisovský se 
nedokázali oprostit od holdu oblí
benému spisovateli), nevadí: v 
těchto okamžicích pro milovníky 
Hrabala ožívají stránky knihy.

Vladislav Georgiev v hlavní ro
li je velice příjemným překvape
ním. Vědomou tvůrčí kázní a 
um írněností při tvorbě postavy 
přivádí před oči diváka človíčka 
zmítaného otřesy dějin, jehož 
osud je dokonalou ilustrací časů 
třicátých a čtyřicátých let tohoto 
století. Výborný výkon podává 
Renáta Klemensová ve všech 
svých prom ěnách m nohajediné 
postavy (její altem antka Apolena 
Veldová hraje s poněkud příliš 
zřetelným odstupem), skvělý je 
René Šmotek (zejména v okamži
ku ztvárnění postavy otcovraha 
naříkajícího nad osudem vlastní, 
vypálené vesnice Lidice). Gabrie
la Wilčková je věrohodnější v ro
li Vlastičky, Sandře Pogodové na
opak sedí role Jarči, velmi silně za
znívá obžaloba nacistické zrád
nosti v kontrastu „strýcovského“ 
zjevu Petra Bohma a obsahu jeho 
postavy esesáckého doktora. Žád
ný z ostatních herců (včetně Jiřího 
Volkmera j. h. v roli vrchního) ve 
výraznosti svých postav za jme
novanými nijak nezaostává.

Poslední premiéra Komorní 
scény Aréna je v kontextu české
ho divadla této sezóny inscenací 
velmi, velmi ambiciózní.



V ostravské Komorní scéně Aréna hrají dramatizaci Hrabalova díla s chutí/pohodou, ale také s ohromným citem

Když obsluhují anglického krále s hereckou přesvědčivostí
L a d i s l a v  K n i ž á t k o

OSTRAVA. Soubor Komor
ní scény Aréna v Ostravě 
vstoupil do nového roku 
reprízami inscenace své
ho uměleckého šéfa 
Pavla Cisovského.

Ten nastudoval Krobotovu a 
Oslzlého dramatizaci Hraba- 
lovy novely Obsluhoval jsem 
anglického kiále. :

Úterní představení mělo -  
až na světlé výjimky hostují
cích Zdeňka Kašpara a Jiřího 
Volkmera -  ryze domácí obsa

zení. A to, že inscenace měla 
úroveň, která ji bezesporu řa
dí mezi nejprúkaznější umě
lecké výsledky ostravské diva
delní produkce onoho právě 
uplynulého - „devítkového" 
roku, svědčí o vlastních kvali
tách hereckých (a samozřej
mě i režijních a scénografic- 
kých) této ambiciózní diva
delní skupiny. Způsob, jak je 
tu  inscenován „kultovní" spi
sovatel Bohumil Hrabal, umě
lec svébytného rukopisu, je 
beze zbytku šťastně volený. 
Režie s bohatou invencí posti
huje svůdnou originalitu pří
běhu/objevujícího nám v ne-

patetickém přitakání pozitiv
ním lidským hodnotám  i no
vé pohledy na vlastní život. 
Při rozehrávání až bizarně vy
hrocených situací je s vtipem

: R e c e n z e ^ vvv':'
a hereckou ekvilibristikou vy
užíváno originální scénické 
řešení (návrh scény: Pavel Ci- 
sovský a Tomáš Volkmer, 
kostýmy: Hana Havlenová). 
Obdivuhodně je sjednocený 
herecký styl jednotlivých 
představitelů do působivého 
celku až sugestivní fascinace. 
Ale každé divákovy „slzy na

krajíčku" či „mrazení v  zá
dech" jsou vzápětí vyvažová
ny něžnou groteskností ironií 
provázených metafor.

To, že přitom pozornost 
obecenstva nepoleví v průbě
hu tříhodinového představě-, 
n í ani na okamžik, je samo
zřejmě i zásluhou pozoruhod
ně vytříbené kreace Vladisla
va Georgieva v hlavní postavě 
hry. Tento sympaticky cílevě
domý herec se s inteligencí, 
tvárnou citlivostí a  smyslem 
pro emotivně ukázněný pro
jev dobral v  tom to nesnad
ném úkolu svého dosud nej- 
lepšího výkonu. Vývoj svého

hrdiny, Číšníka Jana Dítěte, 
zobrazuje s niternou dychti
vostí a s bezelstným úžasem 
nad „slávou i bídou života". 
Ostatní partneři zabydlují,je
viště spoustou dobře charak
terizovaných svérázných po
stav a postaviček. Vždy s vti
pem a smyslem pro pohoto
vost charakteristiky. Výrazně
ji přitom v daném obsazení 
na sebe upozornily zejména 
Renáta Klemensová a Sandra 
Pogodová. Znamenitě si vedli 
také Lucie Finková, Zdeněk 
Kašpar j. h., Petr Bohm, Ma
rek Cisovský, Dušan Škubal, 
Karel Růžička a hostující Jiří

Volkmer. Hudebně spolupra
coval Pavel Helebrand, na 
housle hrají na scéně Jana Ge- 
orgievová v alternaci s Jitkou 
Hanouskovou.

Velmi zdařilé nastudo%rání 
této inscenace znovu potvrdi
lo zkušenost, že pábitelsky po
etické tvorbě Bohumila Hra
bala, se obvykle mnohem lépe 
daří ve studiovém prostoru, 
než mezi „zlatými portály" 
velkých jevišť. Zřejmě se tam 
necítí jaksi „ve své kůži" -  
stejně jako se autor za svého 
života vyhýbal nablýskaným, 
interiérům „ohvězdičkova- 

■ ných" restaurací.

S W Z o p ň , tf. i J c o o ,  4  £



Svoboda / l i s t  p r o  Morava a S l e z s k o /  23* 10 .19 99  .

S Pavlem Cisovským o novém nastudování Obsluhoval jsem anglického krále

Hrabal je poetický a křehký
J a n  H a v l e n a

Režisér Pavel Cisovský

OSTRAVA. D ivadelní p rem iéru  
zd ram atizovaného  H rabalova 
ro m án u  O bsluhoval jsem  a n g 
lického krále p řip ravu je  na  
pozítří ostravská K om orní scé
n a  Aréna.

Inscenaci s hereckým  so u 
borem  nastudoval ostravský 
režisér a um ělecký šéf A rény 
Pavel Cisovský, k terý  se s to u 
to  látkou  po tkává  již p o tře tí. 
Počátkem  devadesátých  let 
h ru  O bsluhoval jsem  an g lic 
k éh o  krále to tiž  uvedl n a  scé
ně  tehdejšího  ostravského  
S tá tn íh o  divadla a o pár le t p o 
zději v  Hradci Králové v  ta m 
n ím  Klicperově divadle. Před 
p o n d ě ln í p rem iérou  jsem  reži
sérovi Pavlu C isovském u p o 
ložil několik  otázek.

Co vás na knížce Bohumila
Hrabala oslovuje natolik, že
js te  se do ní coby divadelní
režisér pustli již potřetí?  

H rabal je velm i poetický  a 
křehký. M ám rád jeho  re la tiv 
n ě  obyčejné věty, o  k terých  
o n  sám , m yslím , říkal, že jsou 
to  věty  p řeslechnu té  n a  ulici,
v  h ospodách  a n a  pav lačích . 
To je asi to, co m ě n a  H rabalo-
vi h o d n ě  láká. A p roč  z rovna  
Anglický král? V n ěm  je vše, 
co m ám  rád, zh u štěn o ... N avíc 
se dom nívám , že i když H rabal 
ú d a jn ě  napsal tex t pod le  v y 
p ráv ěn í nějakého  v rc h n íh o , 
sám  se do  příběhu  jistým  z p ů 
sobem  projektoval.

M otivem , proč A nglického 
krále  dělám  už p o tře tí, je také

jakýsi d lu h  či problém , který 
m ám  vůči sobě sam ém u. Za
čal jsem  na  velkém  jevišti n y 
n ě jš íh o  N áro d n íh o  divadla 
m oravskoslezského, pak jsem 
pokračoval v  hradecké Bese
dě, kde m á  divadeln í prostor 
zase trošku  jin o u  atm osféru... 
Ale po řád  jsem  pro  sebe n e n a 
p ln il jed n u  věc -  Anglický král 
je velice in tim n í vyprávění, 
k teré je, m yslím , vho d n é  do 
to h o  n e jm en šíh o  prostředí. A 
tak  se také dostal až do Arény.

Nakolik a v čem se bude 
vaše nová verze lišit od těch 
předchozích?

V to m  základním , tedy  ve 
zpovědi člověka, asi příliš ne. 
Lišit se bu d e  spíše form ální

stránkou , k terou  předurčuje  
už p rostřed í sam o. Také určité 
epizody jsou  n y n í s o d stu 
pem  času p ro  m ě důležitější a 
jiné m éně.

Představitel hlavní role, To
m áš Jlrm an, si hlavní roli za
hrál už před léty ve vaší prv
ní „ostravské režii". Od té  
doby jis tě  získal řadu život
ních zkušeností. Odrazilo se 
to nějak na jeho ztvárnění 
postavy?

T om áš je h o d n ě  přem ýšlivý a 
citlivý člověk a m yslím , že už 
ten k rá t si n a  postavu  Jan a  vy
tvořil u rč itý  názor. Ale i přesto 
se jeho  p ro jev  m alin k o  lišit 
Sude. Ta vyzrálost a o d stu p  řa
dy  let se projeví.

Foto: Hana Havlenová

D odejm e, že v  d ivadeln í 
inscenaci se představí ne jen  
řada km enových  herců  Ko
m o rn í scény Aréna, ale také 
několik  h ostů . Těšit se tedy  
m ůžem e n a  Tom áše Jirm ana  
n e b o  a lte rn u jíc íh o  V ladim íra 
Georgieva v  h lav n í roli, Apo
len u  V eldovou a R enátu Kle- 
m ensovou , Zdeňka Kašpara či 
R eného Sm otka, Petra Bóhm a, 
O ldřicha M atušínského, G ab
rielu  W ilčkovou neb o  Sandru 
Pogodovou, Lucii Finkovou, 
M arka Cisovského, D ušana 
Škubala, Jiřího  Volkm era, Kar
la Růžičku a houslistky  Jan u  
G eorgievovou či Jitku  Ha- 
nouskovou . Po p o n d ě ln ím  
u v ed en í následu je  v  dalších 
d n e ch  d ru h á  a tře tí p rem iéra.



Neil Simon, V + W
(TOF)

K atastrofální nedostatek současných českých 
her vyvažuje čas od času vracející se Bohumil 
Hrabal, jehož román Obsluhoval jsem anglic

kého krále považuje část kritiky za nejvýznamnější 
dílo české literatury druhé poloviny století. Vypovídá 
o nás, ať se to komu líbí nebo ne, vše podstatné. Dra
matizace Ivo Krobota a Petra Oslzlého navštěvuje di
vadla velice pravidelně a kličkujíc od Brna k Ostravě 
a Hradci zabloudila poněkud nepatřičně nakonec i do 
Zlaté kapličky...

Nejlépe je ale Anglickému králi ve studiovém pro
storu. Leckoho o tom přesvědčí nejnovější inscenace1 
režiséra Pavla Cisovského v Komorní scéně Aréna 
v Ostravě, kde měl Anglický král premiéru 26. října. 
Z velkého prostoru Národního divadla se tak subtilní 
téma o uskutečnění neuvěřitelného ocitlo tentokrát 
doslova na pětníku minimalizovaného hracího pro
storu (i hlediště) dramaturgicky stále velice zajímavé 
Arény. Tématu ku prospěchu.

Jak už je v Ostravě zvykem, střídají se 
v rolích s domácími herci Arény kolego
vé z Národního divadla moravskoslez
ského. Jana Dítě vytvářejí Vladislav Ge- 
orgiev nebo Tomáš Jirman, Renáta Kle- 
mensová se střídá s Apolenou Veldo- 
vou... Aréna má znovu inscenaci, která 
na sebe bude strhávat pozornost. Neboť 
Hrabalovo velké téma je českým téma
tem našeho věku.

Jihočeské divadlo uvádí v českobudě
jovickém Malém divadle Neil Šimonovo 
Biloxi Blues, válečnou lovestory z pro
středí, které nejenom Američani mají rá
di -  z výcvikového střediska před vel
kou invazí do Evropy ve čtyřiačtyřicá- 
tém. Mistr konverzační ekvilibristiky sa
mozřejmě nezklamal: Nováčci s převa
žujícím židovským handicapem (byť ani 
po kotníky nesahající vynikajícím Mla
dým lvům Irvina Shawa -  jednomu

z nejlepších válečných románů světové literatury, 
u nás poněkud připotlačenému), zupácký seržant, je
hož jímavý lidský osud dojme diváky až v samotném 
závěru, první milostná zkušenost v bordelu á první 
skutečná láska...

Divácky samozřejmě osvěžující dávka situačního 
humoru z vojenského prostředí. A zapamatovatelné 
výkony Romana Nevěčného v roli seržanta Toomeye 
(i když jsem viděl reprízu s jeho asi pětapadesáti 
brepty), Ctirada Götze jako Arnolda Epsteina odmíta
jícího se až k sebezničení podřídit bezduchému vo
jenskému zupáctví, a vedle dalších pěti spoluhráčů 
první větší role talentovaného Michala Zelenky, vy
právěče Jeroma, který se odhodlal ve válce naplnit tři 
cíle: nepřijít o život, přijít o panictví a stát se Spisova
telem. Je-li Biloxi Blues aspoň trochu autobiografií, 
povedlo se.

Praha má téměř nové divadlo. ABC proměnilo 
vlastní tvář tak radikálně a důkladně, že stoji za ná
vštěvu již kvůli prohlídce pěkného interiéru. To by

C t ir a d  G ö tz , M ic h a l Z e le n k a  a  R o m a n  N e v ě č n ý  v  
n o v ě  B i lo x i  B lu e s

Simo-

D a lib o r  G o n d ík  a  O ta k a r  B ro u s e k  m l., P a v e l P o p e l z  L o m n ic e  n a d  P o p e lk o u  a  P ro k o p  P ra c h  z  
c h a tic , v  p o z a d í  n o v o d o b é  J e n č ík o v y  g ir ls

ale nebyl důvod zmínit se o scéně V jámě v glosáři. 
Podstatné je, že po náročné rekonstrukci vstoupilo 
ABC opožděně do sezóny 1999/2000, a to s Golemem 
Jiřího Voskovce, Jana Wericha a Jaroslava Ježka.

Stalo se tak na den přesně sedmdesát let poté, kdy ve 
stejném sále tehdejšího domu U Nováků poprvé hrálo 
Osvobozené divadlo V + W (19. října 1929). Golema 
(1931) nastudoval k té dvojnásob slavnostní chvíli reži
sér Milan Schejbal. Rozhodl se sice pro verzi Golema 
textově věrnou jeho původcům, bohatými kostýmy 
Gan Růžička) se ale zároveň přihlásil k poválečné filmo
vé verzi, Císařovu Pekaři; jak víme, již bez Voskovce.

Velký mašopustní rej roku 1600 v Schejbalov 
studování nepostrádá nic z humoru slavné dv' 
Vlastní fabule příběhu ze dvora císaře Rudol 
(Václav Postránecký), jeho vykutálených služel 
(Pavel Pípal) a lidí těžících z panovníkovy slabo: 
obskurní obory (alchymista Lubomír Lipský, hv 
pravec Zdeněk Hruška, umělá žena Veronika G: 
vá), je samozřejmě ze všeho nejvíc exhibicí d\ 
Prach a Popela. Bez kopírování vzorů se před 
i dalších úkolů na jevišti zhostili s vrchovatou r 
vkusného a inteligentního humoru Otakar Brc 
ml. a Dalibor Gondík.

>oě

<

t n

o

—i

o

¿■it?
W 0

UJ

O

<

>


